

平成29年2月期 第1四半期 決算参考資料

2016年 7月7日

ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

(単位:百万円、%)

1. 決算概要(連結)

	前期 (平成28年2月期第1四半期)		当期 (平成29年2月期第1四半期)			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	163,052	102.2	169,456	102.2	103.9	6,404
売上高	159,495	100.0	165,870	100.0	104.0	6,375
売上総利益	44,348	27.8	46,532	28.0	104.9	2,184
営業収入	3,557	2.2	3,586	2.2	100.8	28
営業総利益	47,905	30.0	50,119	30.2	104.6	2,213
販管費	44,380	27.8	46,479	28.0	104.7	2,099
営業利益	3,525	2.2	3,639	2.2	103.2	114
経常利益	3,506	2.2	3,764	2.3	107.4	257
税金等調整前 四半期純利益	3,346	2.1	3,717	2.3	111.1	371
法人税等合計	1,719	1.1	1,212	0.8	70.5	△ 506
非支配株主に帰属する 四半期純損失	△ 25	△ 0.0	△ 9	△ 0.0	35.5	16
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,652	1.0	2,513	1.5	152.1	861

2. 既存店前年比の状況

(単位:%)

		3月	4月	5月	第1四半期累計
U.S.M.Holdings㈱ (3社合計)	売上高	102.1	102.3	101.1	101.7
	客数	100.7	100.4	99.6	100.1
	客単価	101.4	101.9	101.5	101.6
㈱マルエツ	売上高	102.4	102.9	102.1	102.3
	客数	101.2	101.2	100.5	100.8
	客単価	101.2	101.7	101.6	101.5
㈱カスミ	売上高	101.8	101.6	100.0	101.1
	客数	100.4	99.4	98.5	99.3
	客単価	101.4	102.2	101.6	101.7
マックスバリュ関東㈱	売上高	100.6	101.8	99.6	100.6
	客数	98.1	98.7	97.5	98.1
	客単価	102.6	103.1	102.1	102.6

3. 商品別売上高・荒利率の状況(単体 単純合算)

(単位:百万円、%)

平成29年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率		(ご参考)主な商品カテゴリー
	実績	構成比	前期比	実績	前期差	
生鮮食品計	75,799	46.0	104.0	28.1	0.3	鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタペーカリー
一般食品計	82,315	50.0	104.5	25.4	△ 0.2	一般食品・日配食品・菓子・酒・たばこ
生活用品計	6,560	4.0	97.9	29.1	0.3	衣料品・雑貨
その他	48	0.0	100.9	10.9	△ 0.6	ギフト・ギフト券等
合計	164,724	100.0	104.0	26.8	0.0	

※上記数値は3社((株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株))単体の単純合算。(連結決算数値とは異なります。)

4. 出店状況

(単位:店舗)

	平成28年2月期 期末	新店	閉店	増減	平成29年2月期 第1四半期末
(株)マルエツ	285	5	1	4	289
(株)カスミ	170	4	0	4	174
マックスバリュ関東(株)	39	0	1	△ 1	38
合計	494	9	2	7	501

(平成29年2月期第1四半期末の「増減」は、平成28年2月期末との対比で算出)

※中国江蘇省2店舗を含んでおりません。

5. 新店、閉店の状況

【新店】㈱マルエツ 5店舗

店舗名	開店日	住所
①マルエツ 晴海三丁目店	3月18日	東京都中央区
②マルエツ プチ 杉並清水店	3月24日	東京都杉並区
③マルエツ 柏駅東口店	4月28日	千葉県柏市
④マルエツ 豪徳寺店	5月20日	東京都世田谷区
⑤マルエツ 立川駅北口店	5月26日	東京都立川市

【新店】㈱カスミ 4店舗

店舗名	開店日	住所
①フードスクエアカスミ 下妻ふるさつ店	3月1日	茨城県下妻市
②フードスクエアカスミ ゆりのき台店	3月25日	千葉県八千代市
③フードスクエアカスミ ライフガーデン神栖店	4月21日	茨城県神栖市
④フードスクエアカスミ ひたちなか笹野店	4月27日	茨城県ひたちなか市

【閉店】㈱マルエツ 1店舗

店舗名	閉店日
①マルエツ 溝ノ口店	5月8日

【閉店】マックスバリュ関東㈱1店舗

店舗名	閉店日
①マックスバリュ エクスプレス 亀戸店	3月31日

6. 各事業会社の状況

※「第1四半期累計」は、当該期の「3月～5月」数値を記載しています。

(単位:百万円、%)

●(株)マルエツ 【単体】	平成28年2月期 第1四半期累計		平成29年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	89,268	102.1	91,966	102.0	103.0	2,698
売上高	87,421	100.0	90,173	100.0	103.1	2,751
売上総利益	23,912	27.4	24,545	27.2	102.6	632
営業収入	1,846	2.1	1,793	2.0	97.1	△ 52
営業総利益	25,758	29.5	26,338	29.2	102.3	580
販管費	23,986	27.5	24,368	27.0	101.6	382
営業利益	1,772	2.0	1,969	2.2	111.2	197
経常利益	1,752	2.0	1,964	2.2	112.1	211
税引前四半期純利益	1,661	1.9	1,942	2.2	116.9	280
法人税等合計	798	0.9	621	0.7	77.8	△ 176
四半期純利益	863	1.0	1,321	1.5	153.0	457

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

平成29年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前期比	実績	前期差
生鮮食品計	42,972	47.7	103.0	27.1	0.3
一般食品計	42,551	47.2	104.2	27.0	△ 0.6
生活用品計	4,618	5.1	96.1	30.8	0.3
その他	30	0.0	98.6	4.3	△ 0.5
合計	90,173	100.0	103.1	27.2	△ 0.1

※3社とも、前期の商品区分を
今期実績に置き換えて表示しています。

(単位:百万円、%)

●(株)カスミ 【単体】	平成28年2月期 第1四半期累計		平成29年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	60,786	102.8	64,778	102.8	106.6	3,992
売上高	59,103	100.0	63,001	100.0	106.6	3,898
売上総利益	15,482	26.2	16,638	26.4	107.5	1,155
営業収入	1,683	2.8	1,777	2.8	105.6	94
営業総利益	17,165	29.0	18,415	29.2	107.3	1,249
販管費	15,431	26.1	16,904	26.8	109.5	1,473
営業利益	1,734	2.9	1,510	2.4	87.1	△ 223
経常利益	1,865	3.2	1,690	2.6	90.6	△ 175
税引前四半期純利益	1,783	3.0	1,665	2.6	93.4	△ 118
法人税等合計	907	1.5	634	1.0	69.9	△ 273
四半期純利益	875	1.5	1,031	1.6	117.7	155

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

平成29年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前期比	実績	前期差
生鮮食品計	28,922	45.9	105.8	29.8	0.2
一般食品計	32,833	52.1	107.4	23.5	0.3
生活用品計	1,226	2.0	102.3	24.5	0.6
その他	17	0.0	104.2	21.7	△ 1.7
合計	63,001	100.0	106.6	26.4	0.2

(単位:百万円、%)

●マックスバリュ関東(株) 【単体】	平成28年2月期 第1四半期累計		平成29年2月期 第1四半期累計			
	実績	売上比	実績	売上比	前期比	前期差
営業収益	12,029	101.2	11,697	101.3	97.2	△ 331
売上高	11,881	100.0	11,549	100.0	97.2	△ 331
売上総利益	2,998	25.2	2,907	25.2	97.0	△ 90
営業収入	148	1.2	148	1.3	99.9	△ 0
営業総利益	3,146	26.5	3,055	26.5	97.1	△ 90
販管費	3,141	26.4	3,000	26.0	95.5	△ 140
営業利益	5	0.0	55	0.5	978.9	49
経常利益	7	0.1	55	0.5	774.3	47
税引前四半期純利益	△ 2	△ 0.0	35	0.3	-	38
法人税等合計	△ 45	△ 0.4	△ 80	△ 0.7	177.2	△ 35
四半期純利益	42	0.4	116	1.0	271.1	73

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

平成29年2月期 第1四半期累計	売上高			荒利率	
	実績	構成比	前期比	実績	前期差
生鮮食品計	3,903	33.8	101.6	26.1	0.3
一般食品計	6,929	60.0	94.4	24.7	△ 0.3
生活用品計	715	6.2	102.2	25.4	0.6
その他	0	0.0	122.1	22.4	2.3
合計	11,549	100.0	97.2	25.2	△ 0.1

以上